---

Quod iam per Constitutionem *Conditae a Christo* Summus Pontifex Leo XIII fel. rec. statuerat, hoc clarius in Codice iuris canonici sancitum est : Congregationes nempe religiosas alias *iuris pontificii*, alias *dioecesiani iuris* esse, ita ut utraque Congregationum classis religiosae societatis naturam vere habeat, cum iuribus quae ei competunt; inter quae illud fundamentale est quod quaelibet Congregatio religiosa, legitime constituta, personalitatem moralem ad normam iuris induat eaque potiat. Ne autem in re tam gravis momenti ullum dubium oriri possit et de legitimitate eiusdem personalitatis iugiter constare queat, sapienter per can. 100, § 1 praescribitur ut personae morales (exceptis Catholica Ecclesia et Apostolica Sede) non nisi per formale decretum a competente ecclesiastico Superiore erigi valeant.

Aliquando tamen, praecipue ante constitutionem *Conditae a*

---

## DÉCRET

au sujet des Congrégations religieuses

ou Sociétés pieuses de droit diocésain.

---

La décision déjà promulguée par le Pape Léon XIII d'heureuse mémoire, dans sa Constitution *Conditae a Christo*, se trouve plus clairement exprimée dans le Code de Droit canonique, savoir : Les Congrégations religieuses sont les unes *de droit pontifical*, les autres *de droit diocésain*, mais les unes et les autres doivent avoir la nature d'une véritable Société religieuse avec les droits qui lui reviennent. Or, de ces droits celui-ci est fondamental, que toute Congrégation religieuse, légitimement constituée, possède la personnalité morale au sens du droit et en exerce les actes. Mais pour que, dans une question de cette importance, aucun doute ne puisse surgir et qu'il soit toujours possible de constater la légitimité de ladite personnalité, le canon 100, § 1, prescrit sagement que les personnes morales (à l'exception de l'Eglise catholique et du Saint-Siège) ne pourront être constituées que par un décret formel du supérieur ecclésiastique compétent.

Il est cependant arrivé, surtout antérieurement à la Constitution

*Christo* et Motu proprio *Dei Providentis* diei 16 iulii 1906 s. m. Pii Pp. X, factum est ut nonnullae Congregationes religiosas exurgerent quae ab Ordinariis vel toleratae vel etiam implicite approbatae nunc censeantur, quin tamen constet eas per formale decretum fuisse erectas.

Quod cum pluribus incommodis aditum praebere possit, et praestet ut quicumque ambigendi locus circa Congregationum religiosarum legitimitatem auferatur, Sacra Congregatio Negotiis Religiosorum Sodalium praeposita, omnibus mature perpensis, ea quae sequuntur statuit :